
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Maria Francesca Serci 
PDTD/2023/111 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 1456 del 05/12/2022 e s.m.i., con la quale è stato approvato il nuovo Atto 

Aziendale dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/296 del 12/01/2023, con la quale il Direttore della S.C. Gestione e 

Sviluppo Risorse Umane ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore 

della Dott.ssa Maria Francesca Serci; 

Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Maria Francesca Serci all’evento formativo 

dal titolo: “Il regime fiscale e contributivo dei redditi di lavoro dipendente, equiparati e assimilati 

nella P.A.: la CU 2023”, che si terrà a Roma dal 15/02/2023 al 16/02/2023, per una spesa 

complessiva presunta di € 1.000,00 (mille/00 euro) come da documentazione agli atti di questa 

S.S.D.; 

luisanna.perra
Font monospazio
195

luisanna.perra
Font monospazio
14.02.2023

luisanna.perra
Font monospazio
14.02.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Amministrativo - Fondo di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e 

che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Maria Francesca Serci all’evento formativo dal titolo: “Il 

regime fiscale e contributivo dei redditi di lavoro dipendente, equiparati e assimilati nella P.A.: la CU 

2023”, che si terrà a Roma dal 15/02/2023 al 16/02/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Maria Francesca Serci, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente 

rispetto alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 1.000,00 (mille/00 euro) ricadrà sul Fondo Comparto 

per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Amministrativo - Fondo di Struttura 2023, del quale 

risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

5. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

6. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
195

luisanna.perra
Font monospazio
14.02.2023











CEIDA Centro Italiano di Direzione Aziendale Srl

00185 Roma - Via Palestro, 24 – Tel 06.49.25.31 Fax 06.44.70.44.62 

A235A 

Il regime fiscale e contributivo dei redditi di lavoro dipendente, equiparati e assimilati nella P.A.: la 

CU 2023 

- analisi

- obblighi di certificazione: la certificazione unica (cu) 2023

- le novità normative

DURATA 

2 giorni 

DATE 

15 -16 febbraio 2023 

ORARIO 

9,00 - 14,30 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

euro 450,00 + IVA (la quota è esente da IVA se corrisposta da Enti pubblici) 

RELATORI 

Dott.ssa Maria ANDREOZZI 

Esperto in materia tributaria e fiscale 
Rag. Rodolfo AFFATICATI 

Esperto previdenza Pubblico Impiego 

PROGRAMMA 

Regime fiscale. Qualificazione e determinazione del reddito di lavoro dipendente. Le fattispecie 

non concorrenti alla formazione del reddito. La disciplina fiscale dei fringe-benefit alla luce delle 

recenti modifiche normative. Il welfare aziendale. La valutazione dei compensi in natura. Le 

indennità e i rimborsi spese. La tassazione separata. Le modalità per la tassazione dei redditi di 

lavoro dipendente per servizi prestati all’estero e il credito d’imposta per le imposte pagate 

all’estero. Il trattamento fiscale dei compensi attribuiti a percipienti stranieri. Regime agevolato per i 

soggetti “impatriati”. Le più recenti novità derivanti dalla normativa e dalla prassi. 

Qualificazione e determinazione dei redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente: le indennità 

percepite a carico di terzi; le borse di studio; le collaborazioni coordinate continuative; i compensi 

per l’attività libero-professionale; le indennità per pubbliche funzioni e per cariche elettive; gli 

assegni periodici; i compensi per lavori socialmente utili. 

Le prestazioni occasionali: tassazione e certificazione dei redditi erogati. 



CEIDA Centro Italiano di Direzione Aziendale Srl 

00185 Roma - Via Palestro, 24 – Tel 06.49.25.31 Fax 06.44.70.44.62 

 

  

 

L’applicazione delle ritenute sui compensi erogati. La nuova curva degli scaglioni e delle aliquote 

IRPEF. Gli oneri deducibili. Il recupero della tassazione sulle somme percepite in anni precedenti e 

restituite al soggetto erogatore. Le detrazioni per familiari a carico, e l’assegno unico e universale. 

Le detrazioni per redditi da lavoro. Il trattamento integrativo. La richiesta di applicazione di ritenuta 

più elevata. Il conguaglio per cessazione del rapporto di lavoro e di fine anno. Le addizionali 

regionale e comunale all’Irpef. Le somme corrisposte agli eredi del dipendente deceduto. 

Regime contributivo. - Compilazione della certificazione unica (CU); dati  

previdenziali INPS–INPS ex Gestione INPDAP. Reddito imponibile ai fini pensionistici, Cassa Unica 

per il credito, ENPDEP/ENAM. La contribuzione obbligatoria ai fini pensionistici e previdenziali 

(Mod. CU 2018); la contribuzione non obbligatoria (ricongiunzione, riscatti), la contribuzione 

figurativa, la contribuzione per la Gestione Credito, la contribuzione ENPDEP/ENAM relativa ai 

dipendenti delle amministrazioni pubbliche e dei lavoratori privati. Flussi EMENS e ListaPosPA. 

 

RILASCIO ATTESTATO DI FREQUENZA E PROFITTO 

Il CEIDA, Ente accreditato dalla Regione Lazio quale soggetto erogatore di attività per la 

Formazione Superiore e Continua, (accreditamento ottenuto con Determinazione del Direttore della 

Dir. Reg. "Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, diritto allo studio" n. G16019 del 

23/12/2016, pubblicata sul B.U.R.L. n. 2 del 5/1/17), attesta, per ogni partecipante, le caratteristiche 

del percorso formativo e quanto di questo è stato effettivamente frequentato, attraverso rilascio 

degli attestati di frequenza subordinatamente al superamento di una verifica finale attuata 

mediante questionario a risposta multipla. 

 


		2023-02-02T15:17:57+0100
	TONI MONICA


		2023-02-13T15:27:44+0100
	GHIANI CARLA


		2023-02-14T11:13:14+0100
	PERRA LUISANNA




